



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
CNPJ N°. 01.613.338/0001-81



Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Responsavel: MAJORRI SANTIAGO
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICIPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA-PA
Endereço: FLORESTA DO ARAGUAIA-PA
Data: 19/22/2026

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Pará
SBC - 12/2025 - Pará
ORSE - 08/2025 - Sergipe
SEDOP - 10/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					26.362,74	4,77 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	132,16	161,85	9.711,00	1,76 %
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.532,20	5.550,58	16.651,74	3,01 %
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					10.870,24	1,97 %
2.1	CPU 1	Próprio	MOBILIZAÇÃO	unid	1	4.437,92	5.435,12	5.435,12	0,98 %
2.2	CPU 2	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	unid	1	4.437,92	5.435,12	5.435,12	0,98 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES					14.496,83	2,62 %
3.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6	188,16	230,43	1.382,58	0,25 %
3.2	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	12	569,87	697,91	8.374,92	1,52 %
3.3	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	552,37	7,01	8,58	4.739,33	0,86 %
4			MURETAS					12.501,12	2,26 %
4.1	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	28,01	168,77	206,69	5.789,38	1,05 %
4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	56,02	16,95	20,75	1.162,41	0,21 %
4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	56,02	50,88	62,31	3.490,60	0,63 %
4.4	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	56,02	30,01	36,75	2.058,73	0,37 %
5			PISO					96.142,81	17,41 %
5.1	2657	ORSE	Lastro de brita 2	m³	15,3	203,07	248,69	3.804,95	0,69 %
5.2	021226	SBC	TELA ELETROSOLDADA NERVURADA Q92 15x15cm 4,2mm(1,48kg/m2)	m²	510	17,27	21,15	10.786,50	1,95 %
5.3	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	30,6	710,40	870,02	26.622,61	4,82 %
5.4	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	510	47,39	58,03	29.595,30	5,36 %
5.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	510	23,59	28,89	14.733,90	2,67 %
5.6	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	7,91	1.094,17	1.340,02	10.599,55	1,92 %
6			ALAMBRADO					87.473,58	15,84 %
6.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	354,92	176,55	216,22	76.740,80	13,89 %

6.2	100735	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	709,84	12,35	15,12	10.732,78	1,94 %
7			COBERTURA					282.289,75	51,11 %
7.1			ESTRUTURAS E FUNDAÇÕES					64.444,25	11,67 %
7.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	m³	30,64	104,52	128,00	3.921,92	0,71 %
7.1.2	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	1,02	948,96	1.162,19	1.185,43	0,21 %
7.1.3	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	18,5	758,93	929,46	17.195,01	3,11 %
7.1.4	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	26,2	17,12	20,96	549,15	0,10 %
7.1.5	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	337,2	14,25	17,45	5.884,14	1,07 %
7.1.6	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	112,7	12,61	15,44	1.740,08	0,32 %
7.1.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	207,3	14,21	17,40	3.607,02	0,65 %
7.1.8	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	471,8	10,73	13,14	6.199,45	1,12 %
7.1.9	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	72,1	14,21	17,40	1.254,54	0,23 %
7.1.10	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	154,2	12,14	14,86	2.291,41	0,41 %
7.1.11	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	107,5	96,76	118,50	12.738,75	2,31 %
7.1.12	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	54,9	78,97	96,71	5.309,37	0,96 %
7.1.13	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	19,63	21,22	25,98	509,98	0,09 %
7.1.14	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	56	30,01	36,75	2.058,00	0,37 %
7.2			ESTRUTURA COBERTURA					217.845,50	39,44 %
7.2.1	92604	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	14	802,95	983,37	13.767,18	2,49 %

